
Copia di Determinazione

N. 1577 data 20/11/2018

Reg. SETT-SERCIT 
2018/190
Classifica VIII.8

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA, 
FACCHINAGGIO DI FINE RULLIERA, 
REFRIGERAZIONE E GESTIONE DEL 
CASSETTAME DA ESPLETARSI PRESSO IL 
LOCALE MERCATO ITTICO ALL'INGROSSO A 
GESTIONE COMUNALE  ANNI 2018/2021. CIG 
74789733C3. APPROVAZIONE ATTI DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE.



IL DIRIGENTE  SERVIZI AL CITTADINO, INNOVAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

RICHIAMATI:
-  la  deliberazione  Consiglio  Comunale  n°  6  del  10/02/2018  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE 
NOTA DI  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE 2018/2020, 
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 E RELATIVI ALLEGATI”, 
esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio 2018/2020, e il programma 
delle acquisizioni riportato nel DUP, come aggiornato con la citata  deliberazione,  nel quale era stato 
inserito il presente affidamento;
- la deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 28/01/2017, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la 
quale questa Amministrazione ha modificato le precedenti  scelte organizzative previste per adempiere 
agli obblighi aggregativi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito indicato anche come 
Codice), costituendo una forma associativa (Centrale Unica di Committenza o CUC) ex art. 30 del D. 
Lgs. 267/2000 (di seguito indicato anche come TUEELL), con ente capofila il Comune di Ascoli Piceno;
- la convenzione per la formale costituzione della CUC è stata sottoscritta tra i Comuni di Ascoli Piceno e 
di  San  Benedetto  del  Tronto  in  data  16/05/2017  e  la  CUC  si  è  iscritta  all'AUSA  con  il  codice  
0000566583;

VISTE:
- la propria precedente determinazione a contrarre n. 770 del 07/06/2018, contenente gli elementi di cui 
agli artt. 32 del Codice e 192 del TUEELL e confermate tutte le premesse, considerazioni e valutazioni 
riportate nella stessa;
-  la  determinazione  di  indizione  della  presente procedura adottata  dal  Dirigente della  CUC presso il 
Comune di Ascoli Piceno, quale ente capofila, con atto n. 1703 del 12/06/2018;

DATO ATTO che  il  bando e la  documentazione  di  gara  sono stati  oggetto  delle  seguenti  forme  di 
pubblicità:
- invio alla GUCE in data 20/06/2018 e pubblicazione  sulla GU/S S117 del 21/06/2018 con il n. 266043-
2018-IT;
- pubblicazione sulla GURI, serie V Speciale n° 73 del 25/06/2018;
-  invio  al  sito  del  Ministero  delle  infrastrutture  (www.serviziocontrattipubblici.it  )  in  data  26/06/2018   
(codice univoco flusso 326339);
- invio al sito dell’Osservatorio Regionale in data 25/06/2018 (n. 27);
- estratto su due giornali a diffusione nazionale (Il Messaggero e La notizia) e su due a carattere locale (Il 
Giornale ed. centro sud e Corriere Adriatico ed. Ascoli Piceno) in data 03/07/2018;
- pubblicazione sui profili di committente dei Comuni di Ascoli Piceno e San Benedetto del Tronto;

DATO ATTO CHE:
- la documentazione di gara prevedeva il termine perentorio per la presentazione delle offerte fissato per 
l’  08/08/2018,  ore  12:30,  e  la  prima  seduta  pubblica  per  l’apertura  dei  plichi  e  la  verifica  della 
documentazione  amministrativa  ai  fini  dell’ammissione  dei  concorrenti  per  il  giorno  09/08/2018  a 
partire dalle ore 10:00;
-  con avviso prot.  n.  66564 del  08/08/2018,  pubblicato  sul  profilo  di  committente,  il  dirigente  della 
Centrale unica di committenza, dott. Pierluigi Raimondi, comunicava il differimento della prima seduta 
pubblica fissata per il giorno 09/08/2018, ore 10:00;
- con avviso prot. n. 73460 del 07/09/2018, comunicato ai concorrenti a mezzo PEC, il dirigente della 
Centrale unica di committenza, dott. Pierluigi Raimondi, convocava la prima seduta pubblica della gara in 
oggetto per il giorno 11/09/2018;   

VISTI gli esiti delle operazioni di gara svolte nelle sedute pubbliche del Seggio di gara dell’ 11/09/2018 e 
del 04/10/2018, come risultanti dai verbali riversati in atti;

VISTA la determinazione del Dirigente della CUC presso il Comune di Ascoli Piceno, di approvazione 
degli esiti della fase di ammissione, n. 2830 del 04/10/2018;

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


VISTA  la  determinazione  del  Dirigente  della  CUC  presso il  Comune  di  Ascoli  Piceno n.  2537 del 
06/09/2018, con la quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice;

VISTI gli esiti delle operazioni di gara svolte nella 1^ seduta pubblica della Commissione giudicatrice 
del 12/10/2018  come risultanti dal verbale riversato in atti;

VISTE le risultanze delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche svolte nelle due sedute riservate 
della Commissione giudicatrice del 17/10/2018 e del 22/10/2018, come risultanti dai verbali riversati in 
atti;

VISTI gli esiti delle operazioni di gara svolte nella 2^ seduta pubblica della Commissione giudicatrice 
del 29/10/2018, come risultanti dal verbale riversato in atti, che hanno determinato la seguente classifica:

N Concorrente Punteggio 
tecnico

Offerta 
economica

Punteggio 
offerta 
economica

Punteggio 
complessivo

1 Leader Service Soc.Coop. 67,80/70 - 2,00% 20/30 87,80/100

2 I.D.S.C. Ideal Devil Service Soc. 
Coop.

53,65/70 - 3,00% 30/30 83,65/100

CONSIDERATO CHE:
- in particolare, la Commissione giudicatrice, nel redigere la graduatoria, ha dato atto che  “(…)  sulla  
base del dato meramente formale, nessuna delle offerte risulta anomala non essendo stati superati i limiti  
definiti ai sensi dell’art. 97, comma 3, del Codice, (punti 56 per l’offerta tecnica e punti 24 per l’offerta  
economica),  pertanto  si  demandano  al  RUP  le  ulteriori  verifiche,  qualora  ritenute  opportune  e  
necessarie.”;
-  il  Responsabile  unico del presente procedimento,  nella  persona del  Rag. Augusto Torquati,  non ha 
ritenuto necessario attivare le verifiche ai sensi dell’art. 97, comma 1, del Codice dei contratti, ritenendo 
le offerte congrue;

VISTA la proposta di aggiudicazione in favore del concorrente risultato primo in classifica, ditta Leader 
Service Soc.Coop. Di Bari,  a conferma degli  esiti  delle  valutazioni  e della  graduatoria  disposta dalla 
Commissione giudicatrice;

RITENUTO  di  dover  condividere  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  del  concorrente  primo 
classificato, cioè la ditta Leader Service Soc.Coop. di Bari;
DATO ATTO  che si sono concluse, con esito positivo, le operazioni di verifica del possesso dei requisiti 
richiesti dalla disciplina di gara;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli artt. 
n. 2, co. 3 (estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamento dei  
dipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale;

RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del Codice, non esiste conflitto di interesse fra 
il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;



RICHIAMATO il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i ed in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.(Codice dei Contratti Pubblici );

VISTO il vigente regolamento di contabilità

VISTI E RICHIAMATI altresì:
- la Convenzione, ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000, istitutiva della Centrale Unica di Committenza stipulata 
tra i Comuni di Ascoli Piceno e San Benedetto del Tronto;
- la L. n° 241/1990;
- il D.Lgs. n° 267/2000;
- il DPR n° 207/2010 per le parti e norme ancora in vigore;

DETERMINA

1) di condividere, fare proprie e confermare conseguentemente, anche in relazione alle motivazioni 
sopra  espresse,  le  ammissioni  dei  concorrenti  come  operate  dal  seggio  di  gara  nelle  sedute 
dell’11/09/2018 e  del  04/10/2018, come  disposte  conseguentemente  dal  dirigente  della  CUC 
presso il Comune di Ascoli Piceno con determinazione n. 2830 del 04/10/2018; 

2) di approvare le ulteriori operazioni di gara della procedura aperta per l’affidamento del servizio  di 
PULIZIA, FACCHINAGGIO DI FINE RULLIERA, REFRIGERAZIONE E GESTIONE DEL 
CASSETTAME  DA  ESPLETARSI  PRESSO  IL  LOCALE  MERCATO  ITTICO 
ALL’INGROSSO A GESTIONE COMUNALE  ANNI 2018/2021,  svolte  dalla  Commissione 
giudicatrice,  come  risultanti  dai  verbali  del  17/10/2018,  del  22/10/2018  e  del  29/10/2018  - 
conservati agli atti nel fascicolo di gara - che sono dichiarati parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento ancorché non materialmente allegati;

3) di approvare la conseguente proposta di aggiudicazione in favore della ditta Leader Service Soc. 
Coop. di  Bari,  avendo la stessa presentato l’offerta  risultata  economicamente più vantaggiosa, 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

4) di determinare come segue la graduatoria definitiva nell’ambito della procedura di gara in oggetto:

N Concorrente Punteggio 
tecnico

Punteggio 
offerta 
economica

Punteggio 
complessivo

Esito definitivo

1 Leader Service Soc.Coop. 67,80/70 20/30 87,80/100 Aggiudicatario

2 I.D.S.C. Ideal Devil Service Soc. 
Coop.

53,65/70 30/30 83,65/100 2^ classificato

5) di  aggiudicare  conseguentemente  il   SERVIZIO  DI  PULIZIA,  FACCHINAGGIO  DI  FINE 
RULLIERA,  REFRIGERAZIONE  E  GESTIONE  DEL  CASSETTAME  DA  ESPLETARSI 
PRESSO  IL  LOCALE  MERCATO  ITTICO  ALL’INGROSSO  A  GESTIONE  COMUNALE 
ANNI 2018/2021 alla ditta Leader Service Soc. Coop., corrente in Bari, alla via San Giorgio 
Martire n. 76 (c.f. e P.IVA 05400500723), che ha offerto un ribasso del 2% sull’importo posto a 
base di gara, con un prezzo di aggiudicazione pari conseguentemente ad € 238.284,00 (oltre IVA 
nella misura di legge), di cui 7.200,00 per oneri di sicurezza; 

6) di dare atto che l’aggiudicatario ha dichiarato che non intende ricorrere al subappalto;
7) di dare atto dell’efficacia della presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice;



8) di determinare l’importo di aggiudicazione del contratto, da stipularsi a corpo, per la durata di tre 
anni,  eventualmente  rinnovabile  per  un  solo  anno,  in  €  238.284,00 (euro 
duecentotrentottomiladuecentoottantaquattro/00), pari ad € 79.428,00 annui, oltre IVA di legge; 

9) di impegnare pertanto la somma di euro 290.706,48, al lordo degli oneri per la sicurezza ed IVA, 
come segue:
-  anno 2019:

 € 6.117,00 sul cap. 1402.13.240 “Spese pulizia bagni in ambito portuale” del Bilancio di 
Previsione 2019;

 € 13.107,96 sul cap. 1602.13.242 “Servizio custodia e pulizia” del Bilancio di Previsione 
2019;

 € 38.838,60 sul cap. 1602.13.241 “Appalto collaborazione M.I.” del Bilancio di Previsione 
2019

 € 38.838,60 sul cap. 1602.13.230 “Servizio facchinaggio M.I.” del Bilancio di Previsione 
2019; 

- anno 2020:
 € 6.117,00 sul cap. 1402.13.240 “Spese pulizia bagni in ambito portuale” del Bilancio di 

Previsione 2020;
 € 13.107,96 sul cap. 1602.13.242 “Servizio custodia e pulizia” del Bilancio di Previsione 

2020;
 € 38.838,60 sul cap. 1602.13.241 “Appalto collaborazione M.I.” del Bilancio di previsione 

2020
 € 38.838,60 sul cap. 1602.13.230  “Servizio facchinaggio M.I.” del Bilancio di Previsione 

2020; 
10) di  dare  atto  che  gli  impegni  per  gli  anni  successivi  saranno assunti  non appena  deliberato  il  

relativo e competente bilancio di previsione;
11) di procedere alla stipula del contratto, nei termini previsti dall’art. 32 co. 8 del D.Lgs 50/2016, nel 

rispetto  del termine dilatorio (stand still);
12)  di procedere alla pubblicazione degli esiti della presente procedura nei termini e con le modalità 

previsti dal Codice;
13) di pubblicare altresì gli esiti, ai sensi di legge, sul profilo di committente del Comune di Ascoli 

Piceno e del Comune di San Benedetto del Tronto,  nella pagina “Amministrazione Trasparente” 
sezione “Bandi di Gare e contratti”;

14) di comunicare il presente provvedimento alle ditte concorrenti ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett.  
a) del Codice;

15) di ribadire, ai sensi dell’art. 31 del Codice, che il Rag. Augusto Torquati è il Responsabile Unico 
del presente Procedimento;

16)  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

A norma di quanto previsto dall’art. 119 e 120 del d.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, avverso il presente atto può 
essere proposto ricorso unicamente al Tribunale amministrativo regionale delle Marche.

Responsabile del procedimento

ex art. 4 L. 241/90

Augusto Torquati

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 2/2017

SERVIZI AL CITTADINO, INNOVAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

dott. Pietro D'Angeli



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 20/11/2018 n°  3905  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 20/11/2018  al 04/12/2018.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


